[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 833/2017
“Autoriza abertura de crédito adicional especial e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal devidamente autorizado a abrir crédito adicional especial no orçamento de 2017 por Decreto, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para contemplar a dotação classificada na forma abaixo a fim de promover a premiação dos alunos vencedores dos concursos:

*100 anos da Lira Santa Cecília – Escolha da Bandeira Centenária da Lira Santa Cecília, Nome e Estandarte da Banda Marcial;

*Projeto Xadrez nas escolas;

*Prêmio Baden Powell de Novos Talentos.

	Órgão/Unidade
	Natureza da despesa
	Fonte
	Valor (R$)

	06.01-Fundo Mun. de Educação
	33.90.31.00
	Premiações Culturais e Desportivas
	05-Salário Educação
	25.000,00

Art. 2º - Os recursos para ocorrerem ao crédito adicional especial objeto do artigo 1º, e no mesmo valor, serão provenientes de anulação parcial na forma abaixo descrita:

	Órgão/Unidade
	Natureza da despesa
	Fonte
	Valor (R$)

	06.01-Fundo Mun. de Educação
	44.90.52.00
	Equipamento e Material Permanente
	05-Salário Educação
	25.000,00

Art. 3º - O crédito adicional especial previsto no artigo 1º será aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 693/2013, com sua respectiva despesa acrescentada no elenco daquelas previstas na mesma peça quadrianual.

Art. 4º - O disposto nesta Lei está em adequação a LOA (Lei nº 816/2016), sendo compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 814/2016) e com o Plano Plurianual, como estatuído no §1º e nos incisos I e II do artigo 16 da LC Federal nº 101/00, respeitando-se a previsão de recursos orçamentários e a decorrente despesa com o presente dispositivo.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
 Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 29 de setembro de 2017, ano do

               centenário da Lira Santa Cecília de Varre-Sai.
           SILVESTRE JOSÉ GORINI

             PREFEITO MUNICIPAL